MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 453 / 2025 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.027416/2025-23
Teresina-PI, 02 de Junho de 2025

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí,
por delegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 086/2025, de 14/01/2025,
publicado no DOU de 16.03.2022, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- o Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos em
Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí;

- os artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei nº 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08,
publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada no DOU
de 23/09/2008;

RESOLVE:

Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo desta Portaria, cujos efeitos financeiros retroagem
às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 25/06/2025 11:35 )
ALEXANDRE RABELO NETO

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1979907

ANEXO DE PORTARIA Nº 453 / 2025 - SRH (11.04)

MAT.
SIAPE NOME CARGO NIV/CLAS

ANTERIOR REPOSIC ACELERAÇÂO NOVO
PADRAO

INÍCIO
INTERSTÍCIO

FINAL
INTERSTÍCIO

EFEITO
PROGRE

2168333 ALAN COSTA
DO PRADO 244 D-4-07 D-010 D-013 D-014 15/09/23 31/12/24 01/01/25

1825383
ALBENIR
REGO
BARBOSA

001 E-4-08 E-011 E-014 E-015 23/09/23 31/12/24 01/01/25

3127175
AMARILDO DE
ARAUJO
FEITOSA

200 D-4-04 D-007 D-010 D-011 24/11/23 31/12/24 01/01/25

1568933
ANA CLEIDE
BERNARDINA
DA SILVA

200 D-3-10 D-012 D-014 D-015 27/10/23 31/12/24 01/01/25

1728404
ANA
KAROLLINNY
ARAUJO LIRA

200 D-4-10 D-013 D-016 D-017 16/10/23 31/12/24 01/01/25

2150711 ANA MARIA DA
SILVA 076 E-4-07 E-010 E-013 E-014 30/11/23 31/12/24 01/01/25

2168222

ANNA
KATARINE
FERREIRA LIMA
NEIVA

006 E-4-07 E-010 E-013 E-014 06/10/23 31/12/24 01/01/25

08/07/2025, 14:20 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3049693

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3049693 1/5

3211949
ARLINDO
FERREIRA DE
LUCENA NETO

200 D-3-03 D-005 D-007 D-008 12/11/23 31/12/24 01/01/25

3208975

AUGUSTO DOS
SANTOS
BRAGANCA
NETO

004 E-3-03 E-005 E-007 E-008 05/10/23 31/12/24 01/01/25

1178527

BARTIRA
MARIA DE LA
SALETTE
DAMASCENO
OLIVEIRA

064 E-4-07 E-010 E-013 E-014 21/11/23 31/12/24 01/01/25

3209060 BRENO CURTY
BARBOSA  002 E-3-03 E-005 E-007 E-008 07/10/23 31/12/24 01/01/25

1980153
CANDICE DE
OLIVEIRA
ALEXANDRINO

200 D-4-07 D-010 D-013 D-014 21/10/23 31/12/24 01/01/25

1665051
CARYNE
MARIA DA
SILVA GOMES

010 E-3-11 E-013 E-015 E-016 02/11/23 31/12/24 01/01/25

2295755

CINTHYA
NICOLEIA
MARISTENIA
FELIX DA
CUNHA

079 E-3-06 E-008 E-010 E-011 15/09/23 31/12/24 01/01/25

1774727 CRISTHIAN
REGO PASSOS 200 D-4-10 D-013 D-016 D-017 19/09/23 31/12/24 01/01/25

1128178
DANIELA LUZ
DE ALMEIDA
HORNA

200 D-4-05 D-008 D-011 D-012 09/09/23 31/12/24 01/01/25

2174721

DANNIELLE
VIEIRA DE
SOUSA
BORGES

200 D-4-07 D-010 D-013 D-014 07/11/23 31/12/24 01/01/25

3121312 DELCILENE DE
SOUSA MELO 001 E-4-04 E-007 E-010 E-011 06/11/23 31/12/24 01/01/25

1307848
DIEGO
MEIRELES DE
PAIVA

200 D-3-03 D-005 D-007 D-008 13/11/23 31/12/24 01/01/25

1567577

DJANIRA DO
ESPIRITO
SANTO LOPES
CUNHA

079 E-4-12 E-015 E-018 E-019 21/09/23 31/12/24 01/01/25

1788478
EDILAYANE DE
MENESES
SOUSA SENA

055 E-4-10 E-013 E-016 E-017 28/11/23 31/12/24 01/01/25

1656866
ELTON MARKS
DE ARAUJO
BRAZ

244 D-4-11 D-014 D-017 D-018 26/09/23 31/12/24 01/01/25

2164453
ENIO CLAY DE
ARAUJO
RIOTINTO

200 D-4-07 D-010 D-013 D-014 29/09/23 31/12/24 01/01/25

1018901
ERICA
EMERENCIANO
ALBUQUERQUE

002 E-3-03 E-005 E-007 E-008 07/10/23 31/12/24 01/01/25

2158810
ERICA THAIS
ALVES DE
OLIVEIRA

200 D-4-07 D-010 D-013 D-014 12/09/23 31/12/24 01/01/25

3212030

ERIKA
PATRICIA
MARQUES
COSTA

200 D-3-03 D-005 D-007 D-008 12/11/23 31/12/24 01/01/25

2172737 FABIANA DE
MOURA SOUZA 244 D-4-07 D-010 D-013 D-014 29/10/23 31/12/24 01/01/25

1655708
FERNANDO
ANTÔNIO DA
SILVA

200 D-4-11 D-014 D-017 D-018 15/09/23 31/12/24 01/01/25

3212013

FLORA
DANIELLE
RIBEIRO
GALVÃO DE SÁ

200 D-3-03 D-005 D-007 D-008 12/11/23 31/12/24 01/01/25

08/07/2025, 14:20 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3049693

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3049693 2/5

1164994
FRANCISCA
BEATRIZ DA
SILVA SOUSA

079 E-4-07 E-010 E-013 E-014 23/09/23 31/12/24 01/01/25

1153433

FRANCISCO
ALEXANDRO
SILVA DOS
SANTOS

001 E-3-03 E-005 E-007 E-008 22/10/23 31/12/24 01/01/25

1153828
GISLAINE
MARIA RIBEIRO
DE SANTANA

200 D-4-07 D-010 D-013 D-014 18/11/23 31/12/24 01/01/25

1566750
GLAUCIA
NONATO
PORTO

079 E-4-12 E-015 E-018 E-019 13/09/23 31/12/24 01/01/25

2167777
IGOR
LINHARES DE
ARAUJO

003 E-4-07 E-010 E-013 E-014 01/10/23 31/12/24 01/01/25

3208828
ILANA MARIA
DE MOURA
SOUSA

004 E-3-03 E-005 E-007 E-008 05/10/23 31/12/24 01/01/25

1096283

ILKA
CATARINA DE
SANTIAGO
CUNHA

002 E-3-03 E-005 E-007 E-008 09/10/23 31/12/24 01/01/25

1050201
JEDEIAS DE
AMORIM
JUNIOR

001 E-4-04 E-007 E-010 E-011 25/11/23 31/12/24 01/01/25

3212491

JESSICA
TEIXEIRA
PEREIRA
CARNEIRO
TAPETI

200 D-3-03 D-005 D-007 D-008 13/11/23 31/12/24 01/01/25

3212100
JESSIKA
CAVALCANTE
RODRIGUES

200 D-3-03 D-005 D-007 D-008 13/11/23 31/12/24 01/01/25

1752242
JOÃO BATISTA
LIBORIO
SANTOS

200 D-3-10 D-012 D-014 D-015 25/07/23 31/12/24 01/01/25

2295495

JOÃO
FRANCISCO DE
MORAIS
JÚNIOR

262 D-4-06 D-009 D-012 D-013 17/09/23 31/12/24 01/01/25

3211602
JONAS RAFAEL
DE LIMA
SOUSA

200 D-3-03 D-005 D-007 D-008 12/11/23 31/12/24 01/01/25

2306198
JOSANY
SAIBROSA DA
SILVA

238 D-4-06 D-009 D-012 D-013 08/10/23 31/12/24 01/01/25

1569319
JOSIVAN
BERNARDES DE
ARAUJO

001 E-4-12 E-015 E-018 E-019 12/10/23 31/12/24 01/01/25

2295517

JULYARA
QUARESMA
CORREIA DOS
SANTOS

030 E-2-06 E-007 E-008 E-009 17/09/23 31/12/24 01/01/25

1567561 KELSON
SOARES BRITO  062 E-4-12 E-015 E-018 E-019 13/10/23 31/12/24 01/01/25

1774956 LARISSA LOPES
OLIVEIRA 010 E-4-10 E-013 E-016 E-017 01/10/23 31/12/24 01/01/25

3124522
LEANDRO
GOMES REIS
LOPES

060 E-4-04 E-007 E-010 E-011 16/11/23 31/12/24 01/01/25

1126744
LICIA MAYRA
COELHO
FERREIRA

200 D-4-07 D-010 D-013 D-014 12/09/23 31/12/24 01/01/25

2162876
LOURISA
PEREIRA
SANTOS

200 D-4-07 D-010 D-013 D-014 25/09/23 31/12/24 01/01/25

1564959

MAIRA
DANUSE
SANTOS DE
OLIVEIRA

079 E-4-12 E-015 E-018 E-019 01/09/23 31/12/24 01/01/25

08/07/2025, 14:20 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3049693

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3049693 3/5

3212501
MARCELO
ROCHA
CHAVES

200 D-3-03 D-005 D-007 D-008 13/11/23 31/12/24 01/01/25

2299011

MARCOS
VINICIUS
SOARES
SENNA

032 E-4-06 E-009 E-012 E-013 01/10/23 31/12/24 01/01/25

1176739

MARIA
FABRICIA
BESERRA
GONÇALVES

215 D-4-07 D-010 D-013 D-014 25/10/23 31/12/24 01/01/25

1001416
MARIA JOSÉ
CASTRO
DIOGENES

006 E-4-08 E-011 E-014 E-015 01/09/23 31/12/24 01/01/25

1569347

MARIA LARA
CRISTINA
SANTOS DE
MACEDO

001 E-4-12 E-015 E-018 E-019 01/10/23 31/12/24 01/01/25

1165252

MARIA
VIRLANDIA DE
MOURA LUZ
CORZO

079 E-4-07 E-010 E-013 E-014 23/09/23 31/12/24 01/01/25

3123512
MARIANA
VIEIRA DE SA
CAVALCANTE

244 D-4-04 D-007 D-010 D-011 10/11/23 31/12/24 01/01/25

1773588

MARIO
CRISTIANO
LOPES DE
MOURA

226 D-4-10 D-013 D-016 D-017 29/09/23 31/12/24 01/01/25

2164326 MIQUEIAS
SOUSA SILVA  245 D-4-07 D-010 D-013 D-014 22/09/23 31/12/24 01/01/25

2177500 NILMAR DIAS
DE ARAUJO  001 E-4-07 E-010 E-013 E-014 17/11/23 31/12/24 01/01/25

1170378
OSIRES DE
ARAUJO SILVA
FILHO

076 E-4-07 E-010 E-013 E-014 24/10/23 31/12/24 01/01/25

3212216
PATRICIA
RAQUEL DE
SOUSA LEAL

200 D-1-03 D-003 D-003 D-004 13/11/23 31/12/24 01/01/25

3125658

PEDRO JULIO
SANTOS DE
OLIVEIRA
ARRAIS

244 D-4-04 D-007 D-010 D-011 21/11/23 31/12/24 01/01/25

1568884
RANGEL DE
SALES
MEIRELES

026 E-4-12 E-015 E-018 E-019 03/10/23 31/12/24 01/01/25

1570409

RICARDO
HENRIQUE
CHAVES
MARTINS

026 E-4-12 E-015 E-018 E-019 02/11/23 31/12/24 01/01/25

3125764 RICARDO
TELES FREITAS 062 E-4-04 E-007 E-010 E-011 23/11/23 31/12/24 01/01/25

1968928
RODRIGO
LOPES
SANTOS

200 D-4-07 D-010 D-013 D-014 25/08/23 31/12/24 01/01/25

2352225 ROMULO JOSE
PEREIRA LIMA 001 E-4-04 E-007 E-010 E-011 16/11/23 31/12/24 01/01/25

2304367
ROSANA
RODRIGUES DE
SOUSA

252 D-4-06 D-009 D-012 D-013 13/10/23 31/12/24 01/01/25

3123689

SAMARA
EMANUELLY
CASTRO
ROCHA

257 D-4-04 D-007 D-010 D-011 13/11/23 31/12/24 01/01/25

1652130
SAVIA TERESA
MARTINS
CAMARCO

058 E-3-11 E-013 E-015 E-016 02/08/23 31/12/24 01/01/25

1567528 SELMA MARIA
DOS REIS  224 D-4-12 D-015 D-018 D-019 15/09/23 31/12/24 01/01/25

3121636 SERGIO
SOARES DOS

062 E-4-04 E-007 E-010 E-011 03/11/23 31/12/24 01/01/25

08/07/2025, 14:20 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3049693

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3049693 4/5

REIS

1570944
SHYARA
SANTOS
VIEIRA

079 E-4-12 E-015 E-018 E-019 30/10/23 31/12/24 01/01/25

1121085 SUZANE PIRES
COUTINHO  200 D-4-07 D-010 D-013 D-014 19/09/23 31/12/24 01/01/25

3208790
THAIS TORRES
BARROS
DUTRA

064 E-3-03 E-005 E-007 E-008 08/10/23 31/12/24 01/01/25

2162916
THIAGO ABEL
TEIXEIRA
ROCHA

200 D-4-07 D-010 D-013 D-014 05/09/23 31/12/24 01/01/25

3211909

VALERIA
VANESSA DOS
SANTOS
LEITÃO

200 D-3-03 D-005 D-007 D-008 13/11/23 31/12/24 01/01/25

1655523
VANESSA
ANDRADE DE
CARVALHO

010 E-4-11 E-014 E-017 E-018 17/09/23 31/12/24 01/01/25

3126225
WALLYSON DA
CUNHA
SANTOS

006 D-3-04 D-006 D-008 D-009 27/11/23 31/12/24 01/01/25

2867563
WHITTEMBERG
DA SILVA
OLIVEIRA

244 D-4-09 D-012 D-015 D-016 10/11/23 31/12/24 01/01/25

1980166 YONARA
ALVES ROCHA  200 D-3-03 D-005 D-007 D-008 12/11/23 31/12/24 01/01/25

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: ac5cbc92ed

08/07/2025, 14:20 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3049693

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3049693 5/5

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf